Quarto, quod omnibus diebus mane et vespere habeatur oratio mentalis in omnibus conventibus, et ad hoc teneantur omnes omnes assistere, sine aliqua exceptione.

Quinto, quod in omnibus conventibus habeatur capitulum culparum per omnes menses, in die a priore designato, iuxta praescriptum nostrarum Constitutionum.

Sexto, quod horae matutinae possint in conventibus recitari vespera antecedenti, hora competenti, iuxta prudentiam prioris.

Septimo, quod religiosi, qui sunt extra conventibus sine iustissima causa, ad illos advocentur sine aliqua mora et, si opus fuerit, compellantur omni rigore.

Octavo, etiam decrevit quod nullus servus alicuius religiosi pernoctet in nostris conventibus, exceptis illis qui inserviunt communitatibus et graduatis universitatum Salmanticensis et Vallisoletanae.

Quae omnia concordant suo originali in Magistrali Provinciae, fol. 327, exarata, et confirmata fuerunt a N. Rmo. P. M. Generali, de quibus ego, infra scriptus secretarius, fidem facio, in conventu Matritensi, die 27 Iunii anni Domini 1760.- Fr. Andreas de Cuevas, socius et secretarius.- Et ego, infra scriptus secretarius, fateor haec statuta et decreta lecta et patefacta fuisse com-

munitati: quibus auditis, et ab omnibus obtemperatis, nemo in contrarium reclamavit. In quorum fidem signo in hoc conventu Toletano, die 1 Julii anni Domini 1760.

* * *

Breve de Clemente XIII en favor del P. Bernardo Zamora,
concediéndole el Lectorado en Teología

Roma, 22 marzo 1763

Ed. en *Bullarium Carmelitanum [BC]* (ed. ELISEO MONSIGNANI - JOSÉ ALBERTO XIMÉNEZ, O.CARM, 4 v., Roma 1715-1768), IV, 459-461, "ex archivio Ordinis". En cuanto al p. Bernardo Zamora, que conseguiría al año siguiente la cátedra de lengua griega en la Universidad de Salamanca, cf BALBINO VELASCO BAYÓN, O.Carm., *Historia del Carmelo Español [HCE]*, 3 v., Roma 1990-1994, III, pp. 150-151.

CLEMENS PAPA XIII

Dilecte fili, salutem et benedictionem apostolicam.

Religionis zelus, litterarum scientia ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus dilectus filius Bernardus Zamora, frater expresse professus Provinciae Castellae Ordinis B. M. V. de Monte Carmelo, apud Nos fide digno commendatur testimonio, Nos inducunt ut eum specialibus favoribus et gratiis prosequamur.

Cum itaque, sicut dictus Bernardus Nobis nuper exponi fecit, ipse (ut asserit), postquam per tres annos philosophiae operam dederat et per aliud triennium inter collegiales theologos manserat, ascenderit ad secundum theologiae collegium, ex quo assumuntur lectores, in eo autem per quinque annos continuaverit, quo durante, de mandato tunc existentis Prioris Provincialis dictae Provinciae, publicas theses semel quidem in publica et approbata studiorum generalium Salmantina Universitate, secundo vero in conventu Vallisoletano eiusdem Ordinis sustinuerit; sed quia post undecim studiorum continuatos annos non eligebatur ad habendas quatuor alias publicas disputationes, sine quibus cathedrae Provinciae praefatae adscendi nequeunt, a scholastico diverterit curriculo ac strenue incubuerit studio Sacrae Scripturae, munusque praedicatoris maioris in eodem Vallisoletano conventu admisserit, quod a quadriennio et ultra exercuerit, utque consumatus in hoc novo exercitio et ad sacras paginas intelligendas promptior ac peritior evaderit, hebraicam graecamque linguas callere et latinam eloquentiam, non omissis italicico et gallico idiomate, colere serio curaverit, inde ad fructum aliquem ex

hisce studiis tandem percipiendum deliberaverit inter caeteros in casibus vocationum concurrere ad cathedras graecae et hebraicae linguarum, quae in Universitate Salmantina praefata ad normam constitutionis Clementinae nuncupatae de magistris erectae reperiuntur, ad quem finem a Te licentiam in eadem Universitate baccalaureatus in sacra theologia gradum recipiendi, quem reipsa recepit, et a dilecto filio moderno Priori Provinciali Provinciae huiusmodi translationem ad conventum Salmantinum ipsius Ordinis, retento eodem praedicatoris maioris exercitio, respective obtinuerit.

Maiori autem, tum proprio, tum Ordinis praedicti decore, ut sistere valeat in conventibus ad dictas linguarum cathedras, nendum gradu theologiae doctoris in eadem Universitate, quem dictarum cathedralium leges intra certum tempus exigunt, verum insimul titulo lectoris sacrae theologiae, saltem supra numerum, a dicto Ordine prius insigniri deceret, cum revera nullum hactenus adsit exemplum quod ad dictae Universitatis cathedras regularis quispam concurrerit, qui prius a sui Ordinis superioribus lectoris titulo qualificatus non extiterit; huiusmodi vero lectoris titulo obtinendo, tria ipsi Bernardo obstant memoratae Provinciae statuta: primum, quod nullus in lectorem eligatur, nisi sex publicas theologiae disputationes habuerit, quarum duae vel in aliquo Castellae Novae conventu, vel in capitulo provinciali sustineantur; secundo, quod in lectorem non eligatur, qui scholasticum studiorum curriculum deseruerit; tertio denique, quod personales gratiae a Priore Generali pro tempore existente Ordinis praedictae facienda, nemini eiusdem Provinciae suffragentur, nisi a Provinciae praedictae definitorio postulentur.

Cupit propterea dictus Bernardus intuitu religiosorum laborum suorum, cum adeo intensa sacrarum paginarum et litterarum studia ab ipso exculta, quae non parum tendunt ad catholicae fidei utilitatem, scholasticis disputationibus sibi deficientibus ad obtinendum titulum lectoris sacrae theologiae aequipollere posse videantur, additis praesertim undecim annorum studiis et quadriennali praedicatione, lectoris saltem supranumerarii sacrae theologiae titulo a Nobis decorari, sin minus necessarias et oportunas facultates tibi per Nos concedi et tribui, per quas tu illum in lectorem instituere possis, perinde ac si cunctis quae a generalibus et municipalibus Ordinis et Provinciae huiusmodi legibus requiruntur qualitatibus polleret, simulque illi licentiam imperteris ut reliquos duos gradus licentiati et doctoris in sacra theologia in dicta Universitate Salmantina recipere valeat.

Nobis propterea dictus Bernardus supplicari fecit ut sibi, qui non alio fine hunc lectoris titulum postulat quam ad decentius concurrendum ad dictas cathedras et gradum in dicta Universitate assequendum, ex quibus Ordini et Provinciae praefatae ornamentum augeretur, cum duos tantummodo dicta Provincia numeret in eadem Universitate graduatos ob inmodicas ad id requiras expensas, quibus suministrandis non semel Provincia ipsa impar reperitur, pro ipso Bernardo absque ullo ipsius Provinciae dispendio eas integre sui suppeditabunt propinqui, in praemissis opportune providere et, ut infra, indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur ipsum Bernardum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium tantum consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censemtes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium propositorum, ad quos supplicem libellum Nobis porrectum remissimus, qui relationem tuam super praemissis eisdem Cardinalibus factam attenderunt, consilio, eundem Bernardum, licet ipse nec sex publicas theologiae disputationes habeat seu sustinuerit, ut praefertur, iuxta praescriptum per statuta dictae Provinciae, ac scholasticum studiorum curriculum deseruerit, minusque definitiorum provinciale Provinciae Castellae huiusmodi quamcumque gratiam ad dicti Bernardi favorem postulaverit, et ipse aliis necessariis sive a generalibus sive a municipalibus Ordinis et Provinciae huiusmodi legibus requisitis qualitatibus destitutus sit, nihilominus, praemissis non obstantibus, in lectorem sacrae theologiae, auctoritate apostolica, tenore praesentium, eligimus et deputamus, eique, ut ad reliquos licenciati et magisterii in scara theologia gradus in dicta publica Salmantina Universitate se promoveri facere illosque suscipere libere et liceat possit ac valeat, auctoritate et tenore praefatis concedimus et indulgemus. Tibique per praesentes, auctoritate et tenore praefatis, committimus et mandamus ut praesentes nostras litteras debitae executioni demandes, et in virtute sanctae obedientiae ac sub indignationis nostrae aliisque arbitrio nostro imponendis poenis, ab omnibus et singulis memoratae Provinciae superioribus, fratribus et personis, caeterisque, ad quos spectat et spectabit in futurum, exequi praecipias, cures et facias, et ut dictum Bernardum praesents gratiae commodo et effectu pacifice frui et gaudere sinant et faciant, nec illum desuper a quoquam, quavis auctoritate, quomodolibet indebito molestari, perturbari vel inquietari permittant.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Provinciae [*in textu provinciis*] et Ordinis praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, ad praemissorum effectus hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 22 Martii 1763, pontificatus nostri anno quinto.- N. Card. Antonellus.

Breve de Clemente XIII por el que concedía
al convento de Toledo la facultad de otorgar el doctorado
en Teología a los religiosos de la Provincia

Roma, 17 diciembre 1765

Ed. en BC, IV, 485-486, "ex originali copia in arch. Ordinis". Sobre el solicitante, fray Bernardo Regidor, catedrático de la Universidad de Toledo, que asistiría, de hecho, como socio y secretario por las Provincias de España al Capítulo General de 1768, en el que cesó en ese cargo, cf. *Acta capitulorum generalium Ordinis fratrum B. V. de Monte Carmelo [ACG]*, ed. GABRIEL WESSELS, O.CARM., 2 v., ROMA 1912-1934, II, pp. 418-421, e *HCE*, III, p. 163.

Dilecto filio Mariano Ventimiglia, Ordinis B. M. V. de Monte Carmelo Antiquae Observantiae Priori Generali.

CLEMENS PAPA XIII

Dilekte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Exponi Nobis nuper fecit dilectus filius Bernardus Regidor, sacerdos expresse professus et socius ac secretarius generalis Hispaniarum Ordinis Beatae Mariae Virginis de Monte Carmelo Antiquae Observantiae, quod iuxta Constitutiones dicti Ordinis apostolica auctoritate confirmatas, ii qui gradum magisterii in eodem Ordine obtinent, doctoralem lauream in aliqua universitate approbata assumere teneantur. Verum, quia laureae huius doctoralis assumptio non leves secum ferebat impensas, hinc fel. record. Urbanus Papa VIII, praedecessor noster, per alias suas in simili forma brevis die 26 Augusti 1634 expeditas litteras, Collegio Salmanticensi concessit et indulxit ut lauream doctoralem huiusmodi dictum Collegium conferre posset fratribus eiusdem Ordinis tam Hispaniarum quam Portugalliae, et prout in dictis Urbani praedecessoris [nostri] litteris uberius dicitur contineri. Aliae postmodum Ordinis et regnorum praedictorum provinciae ad vitandas itidem maiores impensas huiusmodi facultatem ad eorum respective collegia extendi ab Apostolica hac Sancta Sede (ut asseritur) obtinuerunt; prae caeteris vero Provincia Cataloniae dicti Ordinis, propterea quia longe distat a praefato collegio Salmanticensi, ex decreto edito a Congregatione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praeposita, die 5 Februarii 1740, praedictam facultatem sibi concedi (ut pariter asseritur) obtinuit.

Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, in Provincia utriusque Castellae Ordinis praedicti magistri, qui lauream doctoralem in eodem collegio Salmanticensi assumere tenentur, non levem propter illius distantiam

sentiant incommodum, gravesque praeterea subeunt impensas, ad haec omnia evertenda idem Bernardus exponens quemadmodum in aliis quoque provinciis eiusdem Ordinis duo, ac etiam in illa Aragoniae tres conventus, ut asserit, designati reperiuntur pro conferenda huiusmodi laurea doctorali fratribus dicti Ordinis, ita in Provincia utriusque Castellae, praeter collegium Salmanticense, facultatem hanc concedendi lauream doctoralem fratribus et magistris eiusdem Ordinis collegio quoque Toletano per Nos indulgeri plurimum desiderat. Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut sibi in praemissis opportune providere et, ut infra, indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur eundem Bernardum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel cusa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censesent, huiusmodi supplicationibus inclinati, audita relatione venerabilis fratris Iosephi archiepiscopi Petren., Congregationis venerabilium fratribus nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praepositae secretarii, discretioni tuae per praesentes committimus et mandamus ut, veris existentibus narratis, petitam facultatem concedendi lauream doctoralem fratribus et magistris dicti Ordinis ab illius Constitutionibus requisitam praefato collegio et conventui, tenore praesentium, concedas et indulgeas.

Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, ac ab illis respective inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. Cardinales, etiam de latere legatos, et Sedis Apostolicae Nuntios iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingit attentari.

Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis et, quatenus opus sit, Ordinis et Provinciae praefatorum, aliisque quibusvis etiam iuramento, confirmatione apostolica vel alia quavis firmitate roboratis stutitis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo labore permanensuris, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 17 Decembris 1765, pontificatus nostri anno octavo.- N. Card. Antonellus.

Patentes del General de la Orden, Mariano Ventimiglia,
por las que ponía en ejecución el Breve de Clemente XIII
en favor del convento-colegio de Toledo

Roma, 5 enero 1766

Ed. en *BC*, IV, pp. 487-488, "ex sumpto asservato Romae in Ordinis archivio". Se trataba, al parecer, de una copia simple de las patentes del General, que se conserva aún en Arch. Gen. O.Carm., II C.O. 50.

Nos, Fr. Marianus Ventimiglia, etc.

Cum Sanctissimus in Christo Pater et Dominus noster Dominus Clemens divina providentia Papa XIII, sibi referente Illustrissimo et Reverendissimo Domino Archiepiscopo Petren., Sacrae Congregationis super negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praepositae secretario, quae sit prius et in scriptis acceptis a R. A. P. M. et Doctore Josepho Alberto Ximénez, moderno Procuratore Generali nostri Ordinis, informatione et voto super pre-cibus, quas humillime Sanctitati Suae porrexerat modernus socius et secretarius noster generalis pro nostris Hispaniarum provinciis R. A. P. M. itidem et Doctor Bernardus Regidor, Provinciae nostra utriusque Castellae sacerdos professus, vigore litterarum suarum apostolicarum in forma brevis incipientium: Exponi Nobis nuper fecit, etc. sub annulo Piscatoris et sub datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, die 17 mox elapsi mensis Decembris 1765, pontificatus sui anno octavo, derogans pro hac vice tantum quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, Ordinis nostri et provinciarum nostrarum Hispaniae quoad conferendam et suscipiendam lauream doctoralem in collegio nostro Salmanticensi, dignatus non fuerit consulere incommodis et impensis, quas ob magnam inter Provinciam utriusque Castellae et praefatum collegium distantiam subeunt professores Provinciae huiusmodi pro suscipienda laurea doctoratus; cumque idem Sanctissimus Pater, praefatis litteris suis quam benigne dignatus fuerit nostro arbitrio et conscientiae committere ut, si vera essent Sanctitati Suae exposita, quaeque in eisdem litteris sunt relata, auctoritate apostolica concedere valeremus collegio nostro Toletano facultatem conferendi de caetero lauream doctoralem magistris professis saepe laudatae Provinciae utriusque Castellae, hinc nos, de veritate expositorum Sanctitati suae certiores in Domino facti, praefata auctoritate apostolica uti volentes, prout tenore praesentium utimur, praefato collegio et conventui Toletano facultatem facimus licite ac valide conferendi ab hinc pro futuris perpetuis temporibus (ad instar caeterorum collegiorum nostrorum pro eodem fine a Sancta Sede in Hispania designatorum) lauream doctoralem cum omnibus et singulis iuribus, privilegiis ac honoribus, fratribus Provinciae nostra utriusque Castellae sacerdotibus expresse professis qui, iuxta Ordinis et eiusdem Provinciae statuta, studiorum cursus expleverint et magisterii gradum adempti fuerint.

Decernentes eadem apostolica auctoritate praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere, et illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, ac ab illis respective inviolabili-ter observari; inhibentesque omnibus et singulis Ordinis nostri professoribus sub poena in transgredientes apostolicas constitutiones comminatis, ne in praemissis, sub quovis praetextu aut quaesito colore, refragari audeant vel praesumant.

In quorum fidem, etc.

Datum Romae, in conventu nostro S. Mariae Transportinae, die 5 mensis Ianuarii, anno Domini 1766.

* * *

Confirmación de las actas del Capítulo Provincial de Ávila de 1766
y decretos del General de la Orden, Mariano Ventimiglia,
publicados y aceptados en el mismo

Roma, 28 mayo 1766

Madrid, A.H.N., Clero, libro 474: *Magistral del convento de Ávila desde 1760 ff. 43v-45v*. Desconocemos las actas de este Capítulo en el que fue elegido Provincial el M. fray Pedro Fernández, y que debió de presidir el M. fray Alonso Mira, quien, de hecho, había sido nombrado para este fin por el General Ventimiglia (Roma, Arch. Gen. O.Carm., II C.O. 1 [52]: *Reg. Hispaniae 1728-1788*, f, 114v). Éste, en cumplimiento del decreto dado por la Congregación de Obispos y Regulares el 19 de febrero del mismo año, le había enviado, al parecer, algunos decretos que debía aceptar el Capítulo para poner remedio a ciertos abusos que habían sido denunciados a la misma Congregación, y que, junto con las actas del mismo, serían enviados a los conventos de la Provincia para su observancia.

Confirmatio capituli provincialis celebrati in nostro conventu Abulensi a die 19 Aprilis labentis anni 1766 et sequentibus, quae quidem confirmatio sic se habet:

Nos, Fr. Marianus Ventimiglia, sacrae theologiae Magister et Doctor, humilis Prior Generalis, necnon Commissarius Apostolicus ac Visitator Generalis totius Ordinis Beatissimae semperque Virginis Dei Genitricis Mariae de Monte Carmelo Antiquae Observantiae Regularis.

Visis ac mature discussis ab Ordinis Consilio actis capituli provincialis Provinciae nostrae utriusque Castellae, dominica tertia post Pascha nuper elapsum celebrati, cum in eius electionibus nihil appareat iuri canonico et

nostris Constitutionibus absonum, auctoritate nostra, tenore praesentium, omnes praedictas electiones approbamus et confirmamus, sicut et singula decreta pro conservanda disciplina regulari et recto regimine Provinciae in eo facta; praecipientes R. Adm. P. M. Provinciali quod praefatorum decretorum exemplaria ad singulos Provinciae conventus transmittat, ut in eisdem publicentur et omnimode observentur sub poena // f. 44r // privationis ab officio RR. PP. Prioribus ipso facto infligenda, si circa illorum observantiam non invigilent ac desides ullo modo inveniantur; atque approbantes omnia ali[a] iuxta nostras Constitutiones et acta reunionis, sed no aliter, in eodem capitulo disposita. Mandantes omnibus nobis inferioribus, ut praemissis pareant atque obdiant sub poena rebellionis.

In quorum fidem, datum Romae, in conventu nostro Sanctae Mariae Transpontinae, die 28 Maii anni 1766.- Fr. Marianus Ventimiglia, Prior Generalis.- Fr. Bernardus Regidor, socius et secretarius generalis Hispaniae.

Decreta Sacrae Congregationis et R. A. diffinitorii

Sacra Congregatio Emm.rum et RR.rum S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium p[re]posita, attentis narratis, censuit rescribendus, prout praesentis decreti vigore rescripsit: P. Praeses capitulo provincialis proxime celebrandi, una cum diffinitoribus, mature omnibus perpensis circa oratorum p[re]ces, id gerat, statuat atque decernat quod pro maiori Religionis bono atque observantia Constitutionum Ordinis magis // f. 44v // in Domino expedire iudicaverit. Romae, 19 Februarii 1766.

Decreta N. R.mi Generalis

1. Primo praecipimus et mandamus omnibus prioribus localibus sub poena privationis ab officio ne mittant fratres sacerdotes subditos ad missas celebrandas pro stipendio in alienis ecclesiis, sed omni studio current ut fiat satis oneribus missarum in propriis ecclesiis, pro quibus eleemosinam receperunt, de quorum fidele et exacta adimpletione conscientias superiorum oneramus, rationem redditu-rorum in die iudicii.

2. Iuxta decreta Capituli Generalis de anno 1692,¹ inhibemus suppperioribus ne permittant manere fratres extra conventum in domibus saecularium sub quocumque praetextu, etiam infirmitatis, sub poena privationis vocis activae et passivae tum [in ms. tunc] permittenti tum [in ms. tunc] degenti, et interim, si qui sint fratres extra claustra degentes, indilate ad conventus revocentur, iuxta etiam ordinationes reg[is] (?) nuperrime enarratas.

// f. 45r // Ordinamus ne recipiantur in posterum ad habitum nostrum iuvenes, nisi iuxta vires uniuscuiusque conventus, et tot solum quot ipsi valeant alere et sustentare, ut sic mala evitentur quae ex nimia facilitate vesciendi, experientia teste, solent provenire.

¹ Cf ACG, II, p. 236.

Insuper decrevit R. A. diffinitorum nullum deberi ad habitum nostrae Religionis usque dum tres fratres existentes e vita discesserint, ita quod pro tribus decedentibus unus tantum recipiatur.

Item, decrevit deinceps nullus posse institui in praedicatorem conventualem, nisi prius in theologia duos cursus compleverit, et expositus et approbatus fuerit confessarius ab Ordinario territorii conventus suae praedicationis.

Decrexit etiam quod iuvenes in nostro collegio Complutensi theologiae vacantes, nullo modo ab ipso collegio recedant usque dum tres annos seu cursus in praedicta facultate compleverint.

Item, decrevit quod // f. 45v // gubernium oeconomicum cum dependenti[a] clavariorum in recipiendis sit, et nullo modo priores independenter ab ipsis clavariis recipient aut expendant [in ms. spendant], iuxta nostras Constitutiones, per. 2, cap. 1º et 3º, de officio prioris localis, et iuxta acta Capituli Generalis anni [16]80, ubi ait: *Priores omnia videant et nihil tangant.*²

Quae quidem confirmatio et decreta fideliter transumpta sunt, suisque originalibus correspon dent. In quorum fidem, ego, infrascriptus secretarius, subscripsi in hoc Abulensi conventu Carmelitarum de Observantia, die 26 Septembris anni 1766.- [*Firma autógrafo:*] Fr. Emmanuel López, socius et secretarius.

* * *

Breve de Clemente XIII por el que concedía
al P. M. Fray Andres Espirido los privilegios de los exprovinciales

Roma, 5 mayo 1767

Ed. en *BC*, IV, pp. 500-501, "ex archivio Ordinis". En cuanto al p. Espirido, catedrático de la Universidad de Valladolid, cf. *HCE*, III, 170.

Dilecto filio Andreae Espirido [*in textu* Espiredo] Ordinis fratrum Beatae Mariae Virginis de Monte Carmelo.

CLEMENS XIII

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Religionis zelus, vita ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apus Nos fide digno commendaris testimonio, Nos inducunt ut tibi reddamus ad gratiam liberales.

² Cf. *Ibid.*, p. 172.

Cum igitur dilectus filius Bernardus Regidor, in sacra theologia magister ac modernus socius et secretarius generalis pro provinciis Hispaniae Ordinis fratrum Beatae Mariae de Monte Carmelo, Nobis nuper exponi fecit, ipse, habita consideratione meritorum et laborum tuorum, qui (ut idem asserit) frater expresse professus dicti Ordinis ac in sacra theologia magister existis, nec non Verbi Dei concionatoris *Historia del Carmelo español* et in publicis universitatibus lectoris functus est muneribus, praestitorum, ut tibi privilegia ex-provincialium assignarentur summopere desideret, Nos, ipsius Bernardi votis hac in re quantum in Domino possumus favorabiliter annuere, teque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et vestrum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore cententes, supplicationibus eiusdem Bernardi nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, attentis relationibus dilecti etiam filii moderni Procuratoris Generalis eiusdem Ordinis ac venerabilis fratris Francisci archiepiscopi Patrarum, Congregationis venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalem negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praepositorum secretarii, tibi, ut omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, praeeminentiis, honoribus, gratiis et indultis, quibus provinciales Provinciae utriusque Castellae eiusdem Ordinis munere perfuncti, tam de iure, usu et consuetudine, quam alias quomodolibet utuntur, pari modo uti, frui et gaudere libere et licite possis ac valeas in omnibus et per omnia, perinde ac si provincialis munere functus fuisses, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

Mandantes propterea in virtute sanctae obedientiae, ac sub indignationis nostrae, aliisque arbitrio nostro imponendis poenis, omnibus et singulis memoratae Provinciae et Ordinis superioribus, fratribus et personis, caeterisque ad quos spectat et pro tempore spectabit, ut te praesentis gratiae commodo et effectu pacifice frui et gaudere sinant et faciant, nec te desuper a quoquam, quavis auctoritate, quomodolibet indebito molestari, perturbari vel inquietari permittant. Ac decernentes easdem praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac tibi in omnibus et per omnia plenissime suffragari. Sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum sacri Palatii Apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingere attentari.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dicti Ordinis et Provinciae, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alias roboratis, stututis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plane et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum inser-

tis habentes, illis alias insuo robore permansuris, ad praemissorum effectum
hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis
quibuscumque.

Datum Romae, apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris,
die 5 Maii 1767, pontificatus nostri anni IX.- N. Card. Antonellus.

* * *

Decretos del Capítulo Provincial de Ávila de 1773

Madrid, A.H.N., Clero, libro 1350: *Libro magistral del convento de los Valles, 1694-1799*, ff. 285r-286v. Se trata de dos folios que fueron agregados al dicho libro y a los que recientemente se les ha dado la numeración indicada. No se han conservado las Actas originales del mismo Capítulo, que presidió el General de la Orden José Alberto Ximénez, y en el que fue elegido Provincial el M. fray Agustín de Torres, catedrático de Valladolid.

Decreta a Venerabili et R. Adm. Deffinitorio in proximo praeterito capitulo Abulense [*in ms. Abilense*], sessione 5, die 3 Maii labentis anni 1773. Per N. R. et Ex.mum P. fr. Joseph Albertum [*in ms. Ex.mo... Alberto*] Ximénez, totius Ordinis Generalem [*in ms. Generalis*] pro bono Provinciae condita.

Primo iussum est: in omnibus conventibus oratio mentalis habeatur hora congrua, prout praecipitur in decretis generalibus. Priores invigilant super hoc omni modo.

Secundo, quod habeantur omnimode conferentiae morales in his generalibus decretis expressae ac iuxta formam ibidem praescriptam.

Tertio, vetitum sit religiosis conventuum sitorum extra loca aut in parvis locis venari, atque hac illac cursitare cum scandalo saecularium et Ordinis detrimento, imo ipsorum conventuum.

Quarto, rigorose mandat deffinitorium quod in conventu Matritensi, qui caeterorum Castellae Novae forma et exemplar esse debet, nullimode audeant religiosi per inferiora claustra vagari, in hisque mulieres aloqui umquam et quavis occasione, sive sit descendendo ad sacrificandum, sive transeundo post processiones etiam generales nostrique sancti scapularis, sive excipiendo urbanitatis gratia quamcumque personam. Proinde prohibet omnibus religiosis descendere ultra ultimum gradum ianuae interioris conventus, in qua scilicet ianitores esse solent, ad [*in ms. at*] hoc ut, si aliqua necessitate aloquendae sint mulieres, id faciant paucis verbis et brevissimo tempore. Hinc nullatenus recipiantur ipsae mulieres in cellulam, quae est in inferioribus iisdem claustris, neque in claustris ipsis, etiamsi parentes fuerint aut alterius qualitatis. Contravenientes illico plectantur poena remotionis ab eodem conventu ad informationem R. ad. P. M. Prioris per se a[d] P. M. Provincialem

[sic]. Mandat R. mus et deffinitiorum tolli penitus quemcumque abusum hucusque cum scandalo et // f. 285v // admiratione saecularium in eo genere introductaum. Hoc esse commune pro caeteris etiam conventibus, si forte in aliquo reperiantur.

Item, expresse prohibet deffinitiorum introducere mulieres in sacristiam Matritensem, in aliamque [*in ms. aliasque*] mulieres ad bibendum potionem inditam, sub poena ut supra. Item, vult removeri mensas quascumque conventus Matritensis pro vendendis imaginibus, scapulariis, librisque, aut saltem, si id non poterit, non detineri in eisdem mensis religiosos nec per temporis punctum, sed administrari praefata aut per religiosum provectioris aetatis, aut per personam saecularem addictam conventui.

Desiderat atque commendat ven. deffinitiorum quantum potest quod R. ad. P. M. Provincialis invigilet super extirpandis quibuscumque abusibus hactenus vigentibus, sive in ecclesia, sive in sacristia, sive in claustris inferioribus dicti conventus Matritensis et aliorum, quocumque modo pertinere possint ad supra dictam materiam. Idem pro viribus praestet localis prior, ac sive per se, sive per auxilium R. ad. P. Provincialis, ubi opus erit, curet materiei eiusdem strictam observantiam.

Praedicatoribus conventuum et aliis omnibus iniungit deffinitiorum explicare in quovis morale sermone punctum aliquod doctrinae christianaee.

Decernit plectendos religiosos omnes [qui] ex aliquo delicto apostataverint [*in ms. apostatari*] ad conventum Vallium, pro parte Castellae Veteris, atque Sancti Deserti Pelagi, pro Castella Nova, ita ut hii duo conventus carcerem soli habeant, in quo rei detineantur sub religiosa custodia et assistentia. Rei autem minoris delicti et qui leviori correptione indigerit ad novitiatum Matritensem et Vallis-Oletanum remittantur, in eoque ad certum tempus corrigantur.

Deffinit unum esse tantum novitiatum debere in qualibet Provinciae parte, signanter Matritensem in Nova et Vallis-Oletanum in Castella Veteri; proinde novitii omnes Provinciae ad duos praefatos conventus remittantur ut annum peragant probationis. Hoc intelligendo de vestiendis in posterum. Unus sit etiam artistatus in qualibet Provinciae parte.

Resolvit deffinitiorum quod magister novitiorum in quolibet ex istis novitiis sit semper magister in sacra theologia ac virtute prudenti atque matuarius; interim instituatur pro novitiatu Matritensi lector theologiae ipse, qui ad illum destinabitur.

// f. 286r // Declarat ven. deffinitiorum magistros, iubilatos quoscumque et [prae]sentatos de pulpito non esse exemptos ab onere habendi [*in ms. habere*] conciones, quae vocant *de tabla*, atque debere adigi ad illas, uti et ad habenda officia quae per annum iisdem occasione festorum correspondent per turnum.

Adigantur quoque praesentati de pulpito et iubilati praestare hispanice *en las veredas*, atque ire ad talia loca pro habendis iis quae ibidem praestari solent per Ordinis religiosos; intelligent enim se non esse exemptos ab eo onere.

Stricte praecipit deffinitorum iubilatos conventus Matritensis et aliorum conventuum descendere in sacristia pro faciendo sacro post magistros omnes, et ea hora, qua fuerint vocati.

Revocat proinde, de mandato R.mi Patris, quascumque licentias et litteras patentes datas per quemcumque in dicta missarum linea.

Decernit religiosos hospites conventus Matritensis post tres dies ab eorum adventu persolvere debere eidem conventui summam determinatam a clavariis et priore in singulos dies queis ibi morabuntur, ne tantus sit hospitum concursus ad dictum conventum sub praetextu litium aut recipiendorum fructuum *de los juros*, sive censum et domorum cuiusvis conventus utriusque Castellae et aliarum provinciarum Hispaniae. Annuente R.mo Patre, committit munus praefatarum rerum R. P. fr. Ignatio Pardo, quem declarat deffinitorum generalem procuratorem ad praedicta et alia eiusdem lineae; relinquens eidem R.mo, imo ab eo petens, ut pro sua voluntate et prudentia disponat quidquid necessarium fuerit ut debitum sortiatur effectum praesens haec resolutio.